empreiteira dimensionar e equipar equipes, de forma adequada e otimizada às 
necessidades de construção, entretanto, esta informação deverá ser ajustada após a 
emissão do Projeto Executivo da rede. 

b. Os volumes estimados mais significativos da obra são listados abaixo: 

1. Comprimento da Rede Óptica: 39.400 (trinta e nove mil e quatrocentos) m 

2. Comprimento da rede aérea:  38.530 (trinta e oito mil, quinhentos e trinta) m 

3. Comprimento da rede subterrânea:  870 (oitocentos e setenta) m 

4. Número de caixas subterrâneas: 0 (zero) 

5. Número de acessos a sites: 29 (vinte e nove) 

6. Tipo e capacidade do cabo óptico do anel: CFOA-SM-AS-80-G-48 

7. Tipo e capacidade do cabo óptico da extensão BR-316:

[...]

de Planta - Infra-estrutura) e UPR (Unidade de Planta - Rede) calculados a partir de 
estimativas de projeto.  

d. O volume estimado para a Manutenção Corretiva  e Preventiva da Rede de Cabos de 

Fibras Ópticas é de 8.000 (oito mil) UPMs (Unidade de Planta - Manutenção) por mês, 
totalizando 96.000 (noventa e seis mil) UPMs em 12 (doze) meses. 

2. Documentação Necessária para Habilitação do Proponente 
a. Documentos para a Habilitação: 

• Contrato Social; 

• DRE; 

• CNPJ; 

• Certidões de Dívida Ativa da União, Tributos Federais, Estadual e Municipal; 

• Prova de regularidade relativa à Seguridade Social, comprovada pela Certidão

[...]

SDP Nº DI-01/2005 - Solicitação de Proposta para Elaboração de Projeto e  Construção Rede de Fibras Ópticas        7 / 15  
                   em Belém – PA (Metrobel)      

6. Considerações de Projeto, Construção e Manutenção 
6.1 Previsões Globais de Projeto 
a. No projeto da Rede Metrobel está estimando o fornecimento de 45.500 (quarenta e cinco 

mil e quinhentas) UPPs, nos termos estabelecidos no Anexo II. 

b. Planilha de Orçamento de Serviços de Projeto. 

EXEMPLO DE PROPOSTA   

REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM-PA 

SERVIÇOS DE PROJETO 
  Estimativa de UPP’s ( * )  45.500 UPP ( * * ) 
  Valor Proposto para uma UPP  R$   (valor por extenso em reais)

[...]

( * * ) Quantidade estimada para efeito de balizamento da proponente. As quantidades reais a serem fornecidas serão 
calculadas de acordo com a tabela do Anexo II.  

6.2 Previsões Globais de Construção e Manutenção 
a. Na construção da Rede Metrobel está estimado o fornecimento de 940.000 (novecentos e 

quarenta mil) UPRs e 108.000 (cento e oito mil) UPIs, nos termos estabelecidos nos 
Anexos III e IV, respectivamente. 

b. Planilha de Orçamento de Contratação de Serviços de Construção de Redes de Fibras 
Ópticas e de Serviços de Construção de Infra-estrutura de Redes de Fibras Ópticas. 

EXEMPLO DE PROPOSTA

[...]

especificações, podendo transformar-se em causa de possíveis acidentes, deverá ser 
devidamente registrado no desenho de cadastro. 

7. Testes Ópticos das Redes de Fibras Ópticas 

a. A verificação do cabo óptico será feita através de medidas com OTDR, fonte de luz e medidor 

de potência, nos comprimentos de onda de 1310 (mil trezentos e dez) nm e 1550 (mil 
quinhentos e cinqüenta) nm. 

b. O cabo óptico deve ser medido durante cada etapa da sua instalação, isto é: 

1. Cabos óticos depositados no canteiro de obras da contratada; 

2. Após cada fase de instalação; 

3. Após emendas; 

4. Após terminação dos cabos nos DGOs.

[...]

Conjunto de emenda para cabo de 24 (vinte e quatro) fibras ópticas 
 Conjunto de emenda para cabo de 36 (trinta e seis) fibras ópticas 
 Conjunto de emenda para cabo de 48 (quarenta e oito) fibras ópticas 
 Conjunto de emenda para cabo de 72 (setenta e duas) fibras ópticas 
 Conjunto de emenda para cabo de 144 (cento e quarenta e quatro) fibras 

ópticas 

9.3.b. Instalação de cabo óptico adicional em conjunto de emenda existente 

Principais serviços envolvidos: 

Abertura de conjunto de emenda; preparar e instalar o cabo de derivação; limpar e 
identificar unidades básicas;